

Số: 70 /KH-CLQĐ

Quy Nhơn, ngày 29 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai hưởng ứng hưởng kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình của trường THPT chuyên Lê Quý Đôn

Thực hiện Công văn số 1990/SGDĐT-GDTrH ngày 16/4/2026 của Sở Giáo dục và đào tạo về việc tham gia hưởng ứng kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình;

Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn xây dựng kế hoạch triển khai hưởng ứng kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa của Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); tôn vinh giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam trong thời kỳ mới.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; phòng, chống bạo lực gia đình.
- Giáo dục học sinh về đạo đức, lối sống, kỹ năng ứng xử trong gia đình; góp phần hình thành nhân cách, xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh.
- Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội trong công tác chăm sóc, giáo dục học sinh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.
- Nội dung triển khai đa dạng, hấp dẫn, có tính giáo dục cao, thu hút sự tham gia của học sinh.
- Đảm bảo tiết kiệm, an toàn, không ảnh hưởng đến hoạt động dạy và học.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

1. Chủ đề

Chủ đề công tác gia đình năm 2026: “Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng”.

2. Thời gian thực hiện: từ ngày 01/6/2026 đến ngày 30/6/2026.

3. Đối tượng tham gia:

- Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.
- Phụ huynh học sinh (phối hợp).

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về ý nghĩa lịch sử, văn hóa của Ngày Gia đình Việt Nam (28/6).

- Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác gia đình, đặc biệt là: Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật Trẻ em.

- Các quy định về xây dựng gia đình văn hóa, gia đình hạnh phúc trong giai đoạn hiện nay.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về các hành vi bạo lực gia đình, hậu quả và trách nhiệm của cá nhân, gia đình, cộng đồng trong phòng ngừa, phát hiện và xử lý; chú trọng giáo dục học sinh về kỹ năng nhận diện, phòng tránh và ứng xử phù hợp khi gặp các tình huống bạo lực trong gia đình.

- Tăng cường giáo dục giá trị đạo đức, lối sống, truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam như: hiếu thảo, kính trọng ông bà cha mẹ, yêu thương, chia sẻ, trách nhiệm giữa các thành viên trong gia đình.

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền nhằm đảm bảo hiệu quả và phù hợp với từng đối tượng, cụ thể:

+ Thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, sinh hoạt chuyên đề
+ Lồng ghép nội dung vào các môn học như Giáo dục Kinh tế & Pháp luật, Ngữ văn, Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp.

+ Đăng tải bài viết, tin tức, video tuyên truyền trên website, fanpage của nhà trường

- Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh để tuyên truyền đến phụ huynh thông qua các cuộc họp, nhóm liên lạc điện tử (Zalo, Facebook...), góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của gia đình trong việc giáo dục con em.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các vị trí phù hợp trong khuôn viên nhà trường với nội dung thiết thực, dễ hiểu như: “Gia đình hạnh phúc là nền tảng của xã hội phát triển”; “Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội”.

- Đảm bảo công tác tuyên truyền được triển khai thường xuyên, liên tục trong suốt Tháng hành động, có trọng tâm, trọng điểm trong tuần **cao điểm (từ 20/6 đến 28/6)**, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong toàn trường.

2. Tổ chức các hoạt động giáo dục, trải nghiệm

- Nhà trường tổ chức các hoạt động giáo dục, trải nghiệm theo lộ trình từ khâu chuẩn bị đến triển khai, cao điểm và tổng kết.

- Trong đó tiến hành xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ, chuẩn bị cơ sở vật chất và phát động các cuộc thi, hoạt động tuyên truyền từ cuối tháng 5; triển khai đồng loạt trong tháng 6 thông qua sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, chuyên đề, lồng ghép trong dạy học và các cuộc thi viết, vẽ, video.

- Tổ chức cao điểm từ **ngày 20/6 đến 28/6** với diễn đàn, hoạt động ngoại khóa; sau đó tổng kết, đánh giá và báo cáo kết quả, đảm bảo các hoạt động diễn ra thiết thực, an toàn, hiệu quả và thu hút sự tham gia tích cực của học sinh.

3. Công tác phối hợp

- Phối hợp với phụ huynh học sinh trong việc giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh.

- Phối hợp với các cơ quan, tổ chức địa phương (Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ...) để tổ chức hoạt động tuyên truyền.

- Tăng cường trao đổi thông tin giữa gia đình và nhà trường.

4. Xây dựng môi trường giáo dục an toàn

- Tăng cường công tác tư vấn tâm lý học đường, đảm bảo học sinh được hỗ trợ kịp thời về tinh thần, cảm xúc và các vấn đề phát sinh trong cuộc sống.

- Phát hiện sớm, hỗ trợ kịp thời học sinh có hoàn cảnh khó khăn hoặc có dấu hiệu bị bạo lực gia đình.

- Xây dựng trường học thân thiện, không có bạo lực.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo trường

- Chỉ đạo chung; phê duyệt kế hoạch và tổ chức triển khai.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

2. Đoàn Thanh niên

- Chủ trì tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cuộc thi, ngoại khóa.

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm triển khai đến học sinh.

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết và trực tiếp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, các cuộc thi, hoạt động ngoại khóa hưởng ứng Tháng hành động và kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam trong toàn trường.

- Phối hợp với các tổ chuyên môn và giáo viên chủ nhiệm để triển khai nội dung đến từng lớp, đảm bảo học sinh được tham gia đầy đủ, tích cực.

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền như: sinh hoạt dưới cờ, diễn đàn thanh niên, hội thi, sân khấu hóa, truyền thông qua mạng xã hội (fanpage, nhóm lớp...), nhằm nâng cao hiệu quả tiếp cận và thu hút học sinh.

- Thành lập các đội, nhóm nòng cốt (tuyên truyền viên trẻ, câu lạc bộ kỹ năng sống...) để hỗ trợ triển khai các hoạt động trong toàn trường.

3. Giáo viên chủ nhiệm

- Triển khai đầy đủ nội dung kế hoạch đến học sinh lớp chủ nhiệm; đảm bảo 100% học sinh nắm được mục đích, ý nghĩa và tích cực tham gia các hoạt động.

- Tuyên truyền, hướng dẫn học sinh tham gia các cuộc thi, hoạt động ngoại khóa; theo dõi, đôn đốc và đánh giá mức độ tham gia của học sinh trong lớp.

- Chủ động nắm bắt tình hình lớp, kịp thời phát hiện những học sinh có biểu hiện bất thường, có hoàn cảnh khó khăn hoặc có nguy cơ bị tác động tiêu cực từ môi trường gia đình để báo cáo và phối hợp xử lý.

- Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh thông qua các kênh liên lạc (họp phụ huynh, điện thoại, nhóm Zalo...) nhằm trao đổi thông tin, thống nhất biện pháp giáo dục và hỗ trợ học sinh.

4. Các tổ chuyên môn

- Tổ chức quán triệt nội dung kế hoạch đến toàn thể giáo viên trong tổ; chủ động nghiên cứu, lựa chọn nội dung phù hợp để lồng ghép giáo dục về gia đình, đạo đức, lối sống, kỹ năng ứng xử trong gia đình vào bài giảng của từng môn học như Ngữ văn, GDKT&PL, Lịch sử, Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp... đảm bảo tự nhiên, hiệu quả.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên và giáo viên chủ nhiệm trong việc tổ chức các hoạt động chuyên đề, ngoại khóa, diễn đàn, hội thi liên quan đến chủ đề gia đình.

- Tham gia hướng dẫn học sinh thực hiện các sản phẩm dự thi như bài viết, tranh vẽ, video, tiểu phẩm... đảm bảo nội dung đúng định hướng, có tính giáo dục.

- Chủ động phát hiện, phản ánh kịp thời với Lãnh đạo trường và các bộ phận liên quan về những trường hợp học sinh có biểu hiện bất thường, có nguy cơ bị ảnh hưởng bởi bạo lực gia đình hoặc môi trường sống không an toàn.

5. Tổ tư vấn học đường

- Xây dựng kế hoạch tư vấn tâm lý học đường trong Tháng hành động.

- Tổ chức các buổi tư vấn trực tiếp, tư vấn nhóm hoặc tư vấn cá nhân cho học sinh; thiết lập kênh tiếp nhận thông tin (hòm thư góp ý, email, tư vấn trực tuyến...) để học sinh dễ dàng chia sẻ, tìm kiếm sự hỗ trợ khi cần thiết.

- Chủ động phối hợp với giáo viên chủ nhiệm, Đoàn Thanh niên và phụ huynh học sinh để nắm bắt tình hình, phát hiện sớm các trường hợp học sinh có dấu hiệu bị tổn thương tâm lý, bị bạo lực hoặc có nguy cơ bị bạo lực gia đình.

- Tham gia hỗ trợ xử lý các tình huống phát sinh liên quan đến học sinh; tư vấn phương án can thiệp phù hợp, đảm bảo quyền lợi và sự an toàn cho học sinh.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động tư vấn; đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác tư vấn tâm lý học đường trong nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tham gia hưởng ứng kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình. Nhà trường đề nghị các tổ chuyên môn, Đoàn thanh niên, Giáo viên chủ nhiệm, Tổ tư vấn học đường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường;
- Các tổ CM, VP,
- ĐTN, GVCN;
- Tổ tư vấn học đường;
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Huỳnh Lê Minh